



## ASIA FINANCIAL HOLDINGS LTD.

在百慕達註冊成立之有限公司

## 截至二零零二年十二月三十一日止年度業績公佈

## 摘要

(除特別列明外，百分率變動均屬本年與去年同期的差別)

股東應佔溢利	:	港幣四千三百三十萬元	+43.8%
每股盈利	:	4.1港仙	+41.4%
每股末期股息	:	2.3港仙	
二零零二年每股股息總額	:	3.5港仙	

## 業績

Asia Financial Holdings Limited (「本公司」) 董事會宣佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零二年十二月三十一日止年度之經審核業績如下：

## 綜合損益賬

	附註	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
營業額	3	878,462	853,517
其他收益	3	85,536	94,365
其他支出淨額	3	(52,999)	(85,785)
其他經營支出		(850,689)	(801,756)
經營業務溢利	4	60,310	60,341
佔以下公司業績：			
共同控制實體		(2,825)	(14,702)
聯營公司		1,620	6
除稅前溢利		59,105	45,645
稅項	5	(15,873)	(15,316)
未計少數股東權益前溢利		43,232	30,329
少數股東權益		77	(221)
股東應佔一般業務溢利	6	43,309	30,108
撥自／(撥往) 資本儲備		4,250	(4,250)
撥往法定儲備		—	(2,427)
股息	7		
中期		12,696	19,027
末期擬派		24,334	10,580
		37,030	29,607
每股盈利	8		
基本		4.1	2.9
攤薄		不適用	不適用

## 附註：

## 1. 新及經修訂會計實務準則 (「SSAPs」)

此等賬目乃按香港普遍採納的會計原則編製，符合香港會計師公會頒布的會計準則及香港公司條例之披露規定。除加入下列新及經修訂之SSAPs外，編製此等綜合賬目所用會計政策與截至2001年12月31日止年度賬目所用者一致：

- SSAP 1 (經修訂)：「財務報表之呈報」
- SSAP 11 (經修訂)：「外幣換算」
- SSAP 15 (經修訂)：「現金流量表」
- SSAP 34：「僱員福利」

# Asia Financial Holdings Ltd.

## 2. 分部資料

### a) 按業務分類

#### 本集團

	銀行 二零零二年 港幣千元	保險 二零零二年 港幣千元	投資服務 二零零二年 港幣千元	公司 二零零二年 港幣千元	項目抵銷 二零零二年 港幣千元	綜合 二零零二年 港幣千元
分部收入：						
外界客戶	291,136	566,499	20,827	—	—	878,462
其他收入	780	76,783	934	7,039	—	85,536
業務單位之間	(3,430)	2,942	557	5,081	(5,150)	—
總額	<u>288,486</u>	<u>646,224</u>	<u>22,318</u>	<u>12,120</u>	<u>(5,150)</u>	<u>963,998</u>
分部業績	<u>44,681</u>	<u>37,621</u>	<u>(15,811)</u>	<u>(4,426)</u>	<u>(1,755)</u>	<u>60,310</u>
佔以下公司業績：						
共同控制實體	(2,107)	(718)	—	—	—	(2,825)
聯營公司	—	48	1	1,571	—	1,620
除稅前溢利						59,105
稅項	(10,528)	(4,978)	(367)	—	—	(15,873)
未計少數股東權益前溢利						43,232
少數股東權益						77
股東應佔一般業務溢利						<u>43,309</u>

#### 本集團

	銀行 二零零一年 港幣千元	保險 二零零一年 港幣千元	投資服務 二零零一年 港幣千元	公司 二零零一年 港幣千元	項目抵銷 二零零一年 港幣千元	綜合 二零零一年 港幣千元
分部收入：						
外界客戶	333,040	446,517	73,960	—	—	853,517
其他收入	—	89,242	2,775	2,348	—	94,365
業務單位之間	(9,625)	5,562	3,127	11,632	(10,696)	—
總額	<u>323,415</u>	<u>541,321</u>	<u>79,862</u>	<u>13,980</u>	<u>(10,696)</u>	<u>947,882</u>
分部業績	<u>68,402</u>	<u>24,881</u>	<u>(8,238)</u>	<u>(26,477)</u>	<u>1,773</u>	<u>60,341</u>
佔以下公司業績：						
共同控制實體	(12,671)	(2,031)	—	—	—	(14,702)
聯營公司	—	—	6	—	—	6
除稅前溢利						45,645
稅項	(13,009)	(1,684)	(247)	(376)	—	(15,316)
未計少數股東權益前溢利						30,329
少數股東權益						(221)
股東應佔一般業務溢利						<u>30,108</u>

### b) 按區域分類

本集團在二零零二年十二月三十一日止年度內之營業額及經營溢利，超過90%源自香港業務。

## 3. 營業額及收益

營業額為火險、水險、綜合意外保險及人壽保險之保費毛額、證券買賣業務之經紀佣金及提供證券按揭融資服務的淨利息收入之總額。營業額亦包括銀行業務的淨利息收入、佣金、費用、投資收入及其它收入。

本集團之營業額及收益分析如下：

	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
銀行：		
有關銀行業務之利息收入	414,858	720,747
有關銀行業務之利息支出	(178,518)	(439,080)
銀行業務費用及佣金收入淨額	42,170	39,694
買賣外幣盈利減虧損	6,527	6,737
銀行業務其他經營收入	6,099	4,942
	<u>291,136</u>	<u>333,040</u>
保險：		
保費毛額	566,499	446,517
投資服務：		
經紀佣金收入	17,807	58,108
提供證券按揭融資有關之利息收入	3,243	16,655
提供證券按揭融資有關之利息支出	(223)	(803)
	<u>20,827</u>	<u>73,960</u>
營業額	<u>878,462</u>	<u>853,517</u>
分保佣金收入	38,365	40,196
股息收入來自：		
上市投資	2,819	2,791
非上市投資*	4,664	4,378
利息收入，不包括與銀行業務及 提供證券按揭融資有關利息收入	31,778	39,567
其他收入	7,910	7,433
其他收益	85,536	94,365
	<u>963,998</u>	<u>947,882</u>

\* 不包括已列於營業額內與銀行業務有關者。

本集團其他支出淨額分析如下：

	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
未滿期保費增加	(37,511)	(27,985)
人壽及或然儲備減少／(增加)	(1,464)	1,217
出售其他投資之盈利／(虧損)淨額	88	(11,512)
其他投資未變現虧損淨額	(19,530)	(31,270)
出售投資證券之盈利減虧損	437	11,865
持有直至到期證券及投資證券減值	(1,091)	(31,690)
出售持有直至到期證券之盈利	7,455	4,441
退休金計劃之保證回報	(1,800)	—
出售附屬公司之盈利	441	—
出售固定資產之虧損淨額	(24)	(851)
	<u>(52,999)</u>	<u>(85,785)</u>

#### 4. 經營業務溢利

本集團之經營業務溢利已扣除／(記入)以下各項：

	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
分保費用	228,039	175,784
保險業務之佣金支出	123,291	100,996
扣除分保人收回款項後之索償淨額	149,354	130,942
核數師酬金	2,200	2,200
折舊開支	27,428	23,922
投資物業之估值虧損	943	—
借予共同控制實體之貸款撥備	5,593	—
固定資產之撇銷	1,392	888
無形資產之攤銷	143	143
職員費用(包括董事酬金)：		
工資及薪金	154,531	159,150
公積金計劃供款	6,016	6,835
減：沒收供款	(1,256)	(879)
公積金供款淨額	<u>4,760</u>	<u>5,956</u>
	<u>159,291</u>	<u>165,106</u>
土地及樓宇之最少經營租約租金	14,188	12,986
其他資產減值／(減值回撥)	(480)	1,140
呆壞賬準備淨額	<u>54,552</u>	<u>72,150</u>

#### 5. 稅項

本集團之香港利得稅已根據年內於香港產生之估計應課稅溢利按16%之稅率(二零零一年：16%)計算。海外稅項乃根據應課稅溢利按本集團業務所在國家之適用稅率，並根據有關國家之現行法例、詮釋和慣例計算。

	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
本年度撥備：		
香港	16,652	13,948
海外	1,823	1,964
往年度之超額準備	(1,548)	(1,175)
	<u>16,927</u>	<u>14,737</u>
共同控制實體的稅項支出	—	58
遞延稅項支出／(抵免)	(1,054)	521
本年度稅項支出	<u>15,873</u>	<u>15,316</u>

#### 6. 股東應佔一般業務溢利

計入本公司財務報告內之股東應佔一般業務溢利為港幣3,278,000元(二零零一年：港幣6,739,000元)。

#### 7. 股息

	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
中期股息：		
每股普通股港幣1.2仙(二零零一年：港幣1.8仙)	12,696	19,027
建議之末期股息：		
每股普通股港幣2.3仙(二零零一年：港幣1.0仙)	24,334	10,580
	<u>37,030</u>	<u>29,607</u>

建議之本年度末期股息將以現金形式派發，惟仍有待股東在即將召開之股東週年大會上通過作實。

#### 8. 每股盈利

基本每股盈利乃根據股東應佔一般業務溢利港幣43,309,000元(二零零一年：港幣30,108,000元)及年內已發行股份之加權平均數1,058,021,428股普通股(二零零一年：1,047,823,429股普通股)計算。

截至十二月三十一日止之二零零二及二零零一年度內，均無引致每股盈利攤薄之事件，故並無計算攤薄之每股盈利。

#### 末期股息

於二零零三年五月三十日召開之股東週年大會上，董事會將建議派發末期股息每股2.3港仙(二零零一年：1.0港仙)，連同中期股息每股1.2港仙(二零零一年：1.8港仙)，則截至二零零二年十二月三十一日止年度之每股股息為3.5港仙(二零零一年：2.8港仙)。該末期股息將以現金派發予於二零零三年五月三十日辦公時間結束時已名列在股東名冊內之股東，而有關股息單大約於二零零三年六月六日郵寄予各股東。

#### 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零三年五月二十六日至五月三十日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，在該期間內不會就任何股份轉讓辦理登記。為確保享有擬派發之末期股息資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零三年五月二十三日下午四時正前，送達本公司在香港之股份過戶處分處，即香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

# Asia Financial Holdings Ltd.

## 購買、出售或贖回本公司之股份

截至二零零二年十二月三十一日止年度內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之股份。

## 管理層討論及分析

與上年度一樣，二零零二年亞洲金融集團的經營環境極具挑戰。但逆境而上，我們謹宣佈集團的業務仍屬理想，盈利為港幣四千三百三十萬元，較二零零一年上升43.8%。

### 銀行業務

股東應佔溢利：	港幣三千二百五十萬元	+2.9%
營業總收入：	港幣二億九千八百六十萬元	-15.9%
淨利息收入：	港幣二億三千五百六十萬元	-17.0%
其他營業收入：	港幣六千三百萬元	-11.7%
經營開支：	港幣二億零五百九十萬元	-10.3%
呆壞賬準備：	港幣四千六百萬	-32.8%
貸款總額：	港幣七十七億三千四百萬元	-2.4%
客戶存款：	港幣九十七億七千九百萬元	-5.5%
淨息差：	1.92% (較2001年低23點子)	
成本與收入比率：	68.9% (較2001年高4.3個百分基點)	
平均流動資金比率：	52.2% (2001年平均：50.3%)	
資本充足比率：	19.6% (2002年底)	

隨著亞洲投資服務的證券業務併入亞洲商業銀行，銀行在二零零一的業績須重新列明。

與本港的其他銀行一樣，亞洲商業銀行在二零零二年面對非常艱難的經營環境：競爭激烈、息差非常微薄、破產數字上升、樓宇按揭及其它銀行產品的需求放緩。疲弱的經濟令企業的借貸需求減少；通縮情況和消費信心轉弱壓抑著個人消費者信貸。從證券買賣的佣金收入大幅減少，可反映股市的疲弱。

面對越趨減少的貸款機遇和邊際利潤下降，銀行小心地控制資金和營運成本、增加貸款以外的資產回報，竭力維持盈利。我們採取了審慎的借貸政策，令壞賬撥備大幅減少。

隨著亞洲投資服務的證券業務在二零零二年中併入銀行，我們為優質客戶提供了交易額度，容許在交易日兩天後(T+2)才作交收。這項服務使我們成為本地銀行業的先鋒，因過往只有非銀行系統的證券公司才提供這項服務。

展望未來，銀行已得到批准在內地的九個主要城市與港資、外資及合資企業開展進行人民幣業務。長遠而言，當減少對非內地商家的限制時，在內地拓展集資和借貸業務的機會將會增加。預期我們的中國業務將有穩定增長。

預計銀行業務的整體發展緩慢。零售業務的前景在預見的將來顯得尤為困難，因為樓宇按揭的利潤非常微薄、物業市場也顯得疲弱。我們因此會改變策略，相對集中於企業銀行業務。在二零零三年三月，我們的企業銀行服務已重新整合，並將人員分佈到零售銀行的服務網絡之中。我們預計這項措施能在較短時間內增加生意額，並藉此為經濟復甦，企業客戶的生意增加而做好準備。

我們在各方面的借貸均會繼續採取審慎政策，但同時也會密切留意更多的貸款機遇。我們相信這個審慎的路向是正確的，使銀行保持於健康狀況。當經營環境得到改善時，銀行將可爭取發展。

### 保險業務

股東應佔溢利：	港幣三千二百三十萬元	+52.9%
承保溢利：	港幣三千八百八十萬元	+45.2%
投資及股息收入：	(港幣五百六十萬元)	-57.3%
利息及其他收入：	港幣三千三百萬元	-26.6%
保費收入：	港幣五億六千八百九十萬元	+26.7%
經營開支：	港幣五千六百五十萬元	+5.6%
應收抵押貸款撥備：	港幣一百三十萬元	-76.9%

亞洲保險二零零二年的承保溢利上升，顯示其核心業務得到成功。

經過市況波動的二零零一年後，公司將投資組合由股票轉為較側重優質的債券，使投資撥備大幅減少。這改善更超越了利息收入下降所帶來的負面影響。

亞洲保險營運成功的部份原因是本港的一般保險業經過多年的激烈競爭，整個行業經歷了連續數年的承保虧損後，汽車、僱員賠償、產物和意外保險的保費價格回復至較佳和健康的水平。加上行業汰弱留強的結果，使公司的營業額上升。此外，亞洲保險著重業務質素，不片面追求生意額的審慎方針也帶來得益。我們也繼續擴闊銷售網絡，透過增加中介人力量去推廣產品。

在二零零一年推出專業責任保險後，亞洲保險在這方面佔了本港市場其中一個領導地位。我們的聯營公司，專業責任保險代理有限公司也已取得盈利。在未來數月內，我們將有多方面的投資：在越南與Industrial & Commercial Bank of Vietnam (「Incombank」) 合資組成Incombank-Asia Insurance Company Ltd.；與柬埔寨政府組成Cambodia Reinsurance Company；投資於PT Sampo Japan Insurance Indonesia。此外，我們將增加在中國人民保險(香港)有限公司(前稱粵海亞洲保險有限公司)的持股量。該公司是與內地的中國人民保險公司合資組成的。

在這些海外投資中，在越南的合資公司為我們提供了銀行銷售保險的獨特機遇。Incombank在越南的分行和辦事處多達600所，有助我們在一般保險上，爭取進展。

我們的業務聯盟表現理想。當中的合資公司—銀和再保險有限公司，現已取得盈利；香港人壽有限公司也有跡象顯示我們的生意存有長期增長的優勢。

雖然我們仍然看重個人的保險產品，並將繼續擴闊銷售渠道，但我們的策略是在預見的將來亦著重對企業的生意。隨著某些承保商因投資虧損而導致承保能力萎縮，他們已逐漸淡出了市場。相對之下我們持有較強的財務實力，使我們有足夠的空間把握目前的機遇，爭取更多優質的企業生意。

# Asia Financial Holdings Ltd.

由於亞洲保險提供優良的客戶服務，並自一九九五年起獲得標準普爾的「A-」評級，因此我們期望其在二零零三年為集團盈利作出重大貢獻。

## 財務資源

年內，集團的流動資金及財務資源均維持在健康水平，財務資源及資本結構也無重大改變。

## 員工

在二零零二年底，本集團約有590位員工，較二零零一年年底減少9.2%。雖然我們要小心地控制成本，但也盡量維持與市場看齊的僱員薪酬福利以吸引和留住優才，並確保充足的培訓資源。董事會謹向在二零零二年盡忠職守的員工，致以衷心的感謝。

## 最佳應用守則

於本年度內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司（「香港聯合交易所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四內所載之最佳應用守則（「守則」），惟本公司之非執行董事並非如守則第7段所規定有指定之委任年期，而須根據本公司之公司細則輪值告退並重選連任。

## 審核委員會

本公司已根據上市規則附錄十四內所載之最佳應用守則成立審核委員會，以審核及監管本集團的財政匯報程序及內部監控。審核委員會現時成員包括黃宜弘博士、蕭智林先生及黃松欣先生。

## 業績刊載於香港聯合交易所網頁

詳細的業績公告，包括上市規則附錄十六第45(1)至45(3)段所規定的全部資料，將於適當時間在聯合交易所網頁([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))刊載。

承董事會命  
陳有慶  
主席兼董事總經理

香港，二零零三年三月二十八日

請同時參閱本公佈於經濟日報於31-3-2003刊登的內容。